
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

 
             COMUNE DI MEZZENILE 
 

                                CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
Del 

 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

        N.   4     DEL   15/03/2022 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

Affidamento dei lavori di "Ampliamento e messa in sicurezza cimitero" mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni PNRR) 
a favoredella Ditta Durando Giacomo snc - DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE  
Codice CUP:  F79D13000020004, F73D22000130006 - CIG:  91191153C2  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 
Determina n. 4 del 15/03/2022             

 
 

OGGETTO: Affidamento dei lavori di "Ampliamento e messa in sicurezza cimitero" 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni PNRR) a 
favore della Ditta Durando Giacomo snc - DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE  
Codice CUP:  F79D13000020004, F73D22000130006 - CIG:  91191153C2  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori di "Ampliamento e messa in sicurezza 

del cimitero di Mezzenile "; 

Visto il decreto di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emesso dal Sindaco; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, il sottoscritto Geom. Doriano Giuseppe Poma, nominato ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 9 del 26/02/2022 e che si dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto; 

Dato che la Giunta comunale:  

• con la deliberazione n. 25 del 10/06/2020, ha approvato il progetto definitivo; 

• con la deliberazione n. 9 del 26/02/2022, ha approvato il progetto esecutivo 

dei lavori “Ampliamento e messa in sicurezza del cimitero di Mezzenile”, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 

50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 96.814,06 (IVA 

esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti 

pubblici; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 

1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro”; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016, è stato sospeso fino al 31/06/2023 il comma 4 dell’art. 37; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi 

siano presenti all’interno del portale; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale 

telematico stazione appaltante “Traspare”, in quanto per i lavori di cui in oggetto non risulta presente alcun 

Bando analogo all’interno del Mepa; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016, in data 02/08/2021 è stata trasmessa la richiesta di preventivo mediante portale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

telematico “Traspare”, a n. 1 (una) ditta; 

Visto che il preventivo protocollato in data 14/03/2022 al n. 699, pervenuto tramite portale telematico 

“Traspare” dalla Ditta Durando Giacomo snc con sede in Viù, Frazione Versino 3, C.F/P.IVA 07448720016 

per il ribasso del 1% quindi per l’importo pari ad € 94.262,80 (IVA esclusa), a cui si aggiungono €  1.599.11 

quali oneri di sicurezza per un totale di € 95.861,91, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto 

esecutivo; 

Accertato, sulla base del DGUE e/o delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 11/03/2022, il 

possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 

50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dal DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui 

all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta Durando Giacomo snc per il ribasso 

del 1% e quindi per l’importo pari a € 95.861,91 (IVA esclusa) e di procedere alla stipula del contratto; 

Preso atto che l’IVA è al 10% in quanto trattasi di opere di Urbanizzazione; 

Ritenuto quindi di perfezionare l’impegno di spesa a favore di Durando Giacomo snc per la somma 

complessiva di € 105.448,10 comprensiva di tasse ed accessori per l’esercizio finanziario 2022, mediante 

affidamento diretto nel modo seguente: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

91191153C2 2022 116 12092 9530 2 1 U.2.02.01.09.015 61.511,39 

91191153C2 2022 117 12092 9530 2 1 U.2.02.01.09.015 43.936,71 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 

che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità 

di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ampliamento e messa in sicurezza 

cimitero; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta d’offerta e nei documenti progettuali; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del prezzo; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP MASTER: 

F79D13000020004, CUP COLLEGATO: F73D22000130006 - CIG:  91191153C2; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare i lavori di "Ampliamento e messa in sicurezza cimitero" mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 

77/2021 per i motivi indicati in premessa alla ditta Durando Giacomo snc con sede in Viù, Frazione 

Versino 3, C.F/P.IVA 07448720016 per il ribasso del 1% quindi per l’importo pari ad € 94.262,80 (IVA 

esclusa), a cui si aggiungono €  1.599.11 quali oneri di sicurezza per un totale di € 95.861,91; 

2) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nei documenti 

progettuali; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 105.448,10 IVA compresa, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 

come di seguito indicato: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

91191153C2 2022 116 12092 9530 2 1 U.2.02.01.09.015 61.511,39 

91191153C2 2022 117 12092 9530 2 1 U.2.02.01.09.015 43.936,71 

4) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CUP MASTER: F79D13000020004, CUP COLLEGATO: 

F73D22000130006 - CIG:  91191153C2; 

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 10% 

in quanto trattasi di opere di Urbanizzazione) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6) I certificati di pagamento relativi agli acconti sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di 

avanzamento dei lavori e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli 

stessi. All’esito positivo del collaudo o della verifica di conformità da parte del Direttore dei Lavori ai 

sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque entro un termine non superiore a 7 

giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte 

dell’appaltatore da inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 

Aprile 2013, n. 55. 

7) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

8) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

9) il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura 

privata non autenticata. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

10) di individuare, nella persona del sottoscritto geom. Doriano Giuseppe Poma, il Responsabile del 

Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione e che si dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

11) Di rideterminare il Quadro Economico dell’opera a valere sulle seguenti fonti di finanziamento: 

a. Contributo Regione Piemonte, legge 18/84, concesso con D.G.R. n. 41-4023 del 29/10/2021 per 

l’importo di € 70.000,00; 

b. Contributo Ministero Interno, Missione 2, Componente c4, Investimento 2.2, per l’importo di € 

50.000,00 (ex legge 160/2019, art. 1, c. 29-37 – L.B. 2020); 

ed effettuare la ripartizione dei costi per linee di finanziamento nel modo seguente: 

Cod  QUADRO ECONOMICO     Ripartizione per fonti finanziamento 

  DESCRIZIONE  PROGETTO  AFFIDAMENTO  €          70.000,00   €          50.000,00  

A Lavori a base d'asta e oneri sicurezza   CUP F79D13000020004 F73D22000130006 

A1 opere edili € 96.814,06 € 96.814,06           56.474,87 €  € 40.339,19 

A2 Oneri per la sicurezza € 1.599,11 € 1.599,11               932,81 €  € 666,30 

A3 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 95.214,95 € 95.214,95           55.542,06 €  € 39.672,89 

  RIBASSO   € 952,15               555,42 €  € 396,73 

  IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO   € 94.262,80           54.986,64 €  € 39.276,16 

A 
IMPORTO CONTRATTO (compresa 
sicurezza) 

€ 96.814,06 € 95.861,91 55.919,45 € € 39.942,46 

      

B 
Somme a disposizione della stazione 
appaltante   

  
    

B1 IVA 10% su lavori € 9.681,41 € 9.586,19            5.591,94 €  € 3.994,25 

B2 Spese tecniche e sicurezza € 9.600,00 € 9.600,00            5.600,00 €  € 4.000,00 

B3 Studio geologico e collaudo € 800,00 € 800,00               466,67 €  € 333,33 

B4 CNPAIA 4% su B2 € 384,00 € 384,00               224,00 €  € 160,00 

B5 CNPAIA 4% su B3 € 32,00 € 32,00                 18,67 €  € 13,33 

B7 IVA 22% su B3 € 176,00 € 176,00               102,67 €  € 73,33 

B9 IVA 22 su B5 € 7,04 € 7,04                   4,11 €  € 2,93 

B10 
b.1) Accantonamento di cui all'art. 
113, del D.lgs 50/2019 funz. tecniche 

€ 1.936,28 € 1.936,28            1.129,50 €  € 806,78 

B11 b.3) Imprevisti e Arrotondamenti € 569,21 € 569,21               332,03 €  € 237,18 

B Totale B) € 23.185,94 € 23.090,72           13.469,59 €  € 9.621,13 

  Totale A) + Totale B) € 120.000,00 € 118.952,63           69.389,04 €  € 49.563,59 

   ECONOMIE     €     1.047,37                610,96 €  € 436,41 

   TOTALE     € 120.000,00            70.000,00 €  € 50.000,00 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Mezzenile, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 

di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

13) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 

vigente. 

14) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

    Geom. Doriano Giuseppe Poma 

 


